
REPUBLICA DEL ECUADOR 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

aL 
RESOLUCION No. 02.Q.1J. DA AS2 029 

o
 

  

ESPERANZA FUENTES DE GALINDO 
SUBDIRECTORA DEL DEPARTAMENTO 

y JURIDICO DE COMPANIAS 

CONSIDERANDO: 

QUE se han presentado a este Despacho tres testimonios de la escritura 
pública de aumento de capital y reforma de estatutos de la compañía SONEL C.A. 
otorgada ante el Notario Noveno del Distrito Metropolitano de Quito el 28 de febrero 

del 2002, con la solicitud para su aprobación; 

QUE el Departamento Jurídico de Compañías, mediante Memorando No. 
DJC.02.925 de 1 de abril del 2002, ha emitido informe favorable para su aprobación; 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas mediante Resolución No. 
ADM.001148 de 16 de octubre del 2001. 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el aumento de capital y la reforma de estatutos 

de la compañía SONEL C.A. en los términos constantes de la referida escritura; y, 
disponer que un extracto de la misma se publique, por una vez, en uno de los 

periódicos de mayor circulación en el Distrito Metropolitano de Quito. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Notario Noveno del Distrito Metropolitano 
de Quito, tome nota al margen de las matrices de la escritura pública que se aprueba 

y la de constitución en su orden, del contenido de la presente Resolución; y siente en 

las copias las razones respectivas. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del Distrito 
Metropolitano de Quito, inscriba la escritura y esta Resolución; tome nota de tal 
inscripción al margen de la constitución, y siente en las copias las razones del 

cumplimiento de lo dispuesto en este artículo. 

Cumplido con lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de la escritura 

pública respectiva. 

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en el Distrito Metropolitano de Quito, [4 ABR. 2007 

bg, 
AN EAS 

¿ a 
, ; Dra. Esperanza Fuentes Selcaiindo 

CS/cmf. 

EXP. 7611



  

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA 

DE ESTATUTOS SOCIALES DE LA 

COMPAÑIA SONEL COMPARÍA ANONIMA 

CUANTIAZ | 

USD $ BO0O,aJn 

DI 3 COP 

Va " 

En la ciudad de San Francisco de Quito Distrito Metro- 

politano de Quito, Capital de la República del Ecuador, 

hoy día veinte y ocho de febrero del año dos mil dos, 

ante mi DOCTOR GUSTAVO FLORES UZCATEGUI, —MOTARIO NOVENO 

DEL CANTON QUITO, compareces el señor RODRIGO CISNEROS 

DONOSO, casada, a nombre y en representación de la 

COMPAÑIA —SONEL  COMPAÑTA ANONIMA, (en su calidad de 

Gerente General y como tal representante legal de la 

misma, debidamente autorizada por la Junta General 

Extraordinaria Universal de Accionistas, de la  —Compa- 

Ata, conforme se acredita con la copia del nombramiento 

y ata gue e agregan como documentos habilitantes. El 

compareciente es de hacionalidad ecuatoriana, mayor de 

edad, residente en esta ciudad, legalmente capaz para 

contratar y obligarse, a quien conozco de que doy faz 

ys dice: Que eleve a escrituraspública el contenido de 
r



la minita que me  entreod, —Ctyo tenor literal es el 

siguientes SENSOR NOTARIG: En el Protocola de escrituras 

públicas a su cargo, sírvase extender y Mutorizar tuna 

de Aumento de Capital y Reforma de Estatutos de —SONEL 

COMPASNTA ANONIMA, — contenido en las siguientes  clátesu- 

lasi PRIMERA. COMPARECTENTE. Comparece a la celebración 

de esta escritura pública, el. señor RODRIGO  —CIENEROS 
1 » ok 

DONOSO, en su calidad de Gerente General y Representan= 

te Legal de SONEL COMPAGSTIA ANONIMA, tal o como se des 

prende del nombramiento que se acompaña y debidamente 

autorizado por la Junta General Extraordinaria de 

fecionistas de  SOMEL COMPAÑIA ANONIMA, —de veinte de 

octubre del dos mil, el compareciente es de nacionali- 

dad ecuatoriana, de estado civil casado, mayor de edad, 

damiciliadoa en esta ciudad de Quita, Distrito. Metropo- 

litana , Cantón Quita, Provincia de Pichincha. SEGUNDA . 

ANTECERENTES, — Mediante escritura pública celebrada el 

once. de Octubre  desmmild novecientos setenta y nueve, 

ante el Notario Novena del Cantán Quito, se constituyó 

SONEL— COMPANIA ANONIMA, (e inscrita en el Registra 

mercantil el diez y ocho. de enera de mil novecientos 

ochenta. La Junta General Universal Extraordinaria de 
— 

SÓNEL— CORBPAÑTA ANONIMA, —celebrada el día veinte de 

octubre del dos mil una, resolvió Aumentar el Capital 

Sacial de DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA a UN MIL. DOLARES DE LOS ESTADOS UNTDOS DE 

AMERTLA, ast Coma Reformar el Estatuto cono consecuen- 
1 

cla delo mencionado slmerntao. TERCERA. AUMENTO DEL



0000002 
CAPITAL Y REFORMA DEL. ESTATUTO. Con los antecedentes 

expuestos el señor RODRIGO CISNEROS DONOSO, (en su 

calidad que comparece , manifiesta que a fin de dar 

cumplinienta con lo. resuelta por la Junta General 

Universal  Extraordinria de fAccianistas de su represen 

tada, aumenta el Capital de SONEL — COMPAÑIA ARONINA y 

REFORMA DE SUS ESTATUTOS, para lo cual se emite veinte 

mil acciones de cuatro centavos de dular cada  tima, 

quedando  cosntituída el Capital Social de SONEL COMPA-= 

ATA ANONIMA, de la siguiente forma: 

ACCONISTAS CAPITAL AUMENTO CAPI NUEVO CAPI TOTAL 

ANTERTORBUSCR 1 TDALSOCIABECIO 

SUSERITO Y NES 

PAGADO 

RODRIGO CISNEROS 199,68 798,72 998,40 24.960 

SONMIA CISMEROS 0,14 0,64 0,80 20 

ELBA CISNEROS 0,láé 0,64 0,80  ' '20 

SUMAN 200,00 B00,00 1.000,00 25.000 

El Artículo Quinto y queda de la siguiente manera: El 

Capital Social de la Compaeñfa es de Mit DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en veinte y cinco 

mil acciones  nominativas y ordinarias numeradas del 

cero.  cB2ro una al veinte y cinco mil inclusive, de 

cuatro centavos de dolar cada una. El Capital Social de 

la Compañía es de UN MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA, compuesto por los DOSCIENTOS DOLARES DE LOS 

     

  

ESTADOS. UNIDOS DE AMERICA del capital anterior más 

CHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA,



pa 

del  adumento que efectúan los accionistas Rodriga 

Cisneros Donoso, Sonia Cisneros Donoso y Elba Cisneras 

Donoso y que lo hacen en numerario . Los accionistas 

son de estado civil casados, de nacionalidad ecuatoria- 

na, de acuerdo con lo resuelto en la Junta Universal 

c¿Extraardinaria de accionistas, para cuyo efecto se 

eleva a escritura pública. Se autoriza al Abogada 

Federico Mi  Rosera Ortiz, can matrícula profesional 

número trescientos ochenta y cinco del Colegio de 

fbagdos del Cañar, para que realice los trámites 

legales de éste aumento de (capital . DOCUMENTOS HABIL I- 

TANTES. Acta de la Junta General liniversal Ordinaria de 

Acconistas de SONEL.  C.A.,y y nombramiento del señor 

Gerente General de la Compañías le acuerda a la pres 

crito en el artículo once inciso Segundo de la Resalu- 

cián noventa y (res , (Una +. Und. tres, Cerdo dance y 

publicado en el Registro Oficial múmnera diez y  Mueye 

sesenta y nueve de seis de septiembre de mil novecien- 

tos noventa y tres » declaro bado juramento que la 

correcta integración del Capital Social de SONEL C,.A., 

es «el que consta en la tercera cláusula de este con 

trasto y de ser necesaria me remito a las libros 

respectivos de « la Compsáfa. Usted, señor Nataria  , se 

servira agregar las cemás clausulas de estilo para la 

plena validez de este instrumento. HASTA AQUI LA 

MINUTA.- La misma que queda elevada a escritura 

pública, con toda sy valor legal, y se halla firmada 

por el. doctor  Abagado Federico. Rosera Ortíz, con



0 G 

| U 

N 

q 

L 

o 

    

0000003 

matrícula profesional número trescientos ochenta y 

  

cinco del Colegio de Abogados del Cañar. Para el 

otorgamiento de la presente escritura pública se 

observaron todos los preceptos legales del caso y lelda 

que le fue por mi el Notario al compareciente se 

ratifica en ella y para Cconatancia firma comnigo en 

unidad de acta, de todo lo cual doy fe. 

TA Lo 

Luc opl 
go E DOnoac. 

2 6 
MO. 17 . > Ó t 9) O 12 UA 

r , os No NN 

r u “1 ol o) o Doctor eo cti 

Ss LL a vo 0 Foto ro y 

coa tt e 4. u-sli, N 0 L a r L o 

v e n 0 Ml e l c a 1 

n dd u i t O , A 
» . : 

o n t i n 4 a c i Ó n 
. ¿ , + eo, 

s d o. c uv mn. e n t O s 

- A y 
e f 0 r m a n p a r 

e 3 e n c i a 1 d e 

Pp Or e s e n t e e s e 
A 

A t u r a P ú b l i ce a. 

4 

Bol aX 
7 ie Je 

preguadgs Age



  

       

A, 
D
A
 

a
t
a
 

m
s
 

O 
E
 

L
o
g
r
o
 

d
l
 

/ 
y
 

' 
y
 

dh 
¿ 

4 
¿ 

4 
A
4
2
 

4
2
 

pq 
po 

a 
: 

1 
1 

| 
E
C
U
A
T
O
R
I
A
N
A
 

L
A
 e
e
 
p
s
 

4 
A
 
e
 
7
;
 

! 
" 

, 
A: 

M
A
 

GUACIE 
a 

o
 

! 
" 

wi 
P
I
S
 

V
A
L
L
A
 

p
o
 

1
]
 

o
 

a 
p
s
 

nas 
de 

o
 

p
r
o
 

OR 
. 
COMELGLANEE. 

Ñ 
| 

L
A
L
A
L
A
 

C
l
 
U
D
A
D
A
N
I
A
 

him. 
1
7
-
 0
1
2
5
9
3
5
 

7 
b 

no 
| 

Lo 
¡ 
A
 

, 
; 

a
 

Y
 

R
O
D
R
I
G
O
 

AMADOM 
1
 m
o
s
 

DONOSO 
o 

ES 
M
o
 

m
m
,
 

| 
U
D
I
 

AYO 
bb 

1948 
UN 

se 
0/25/ AGOSTO 

WA. 
o
 

          
 
 

"TS AMET 
AA, ALAPAG 

0% 
¡JR 

m
A
 

  
D
U
 

    

              

1 
p
e
n
 

6699] 
4 

y 
3
0
9
 
d
a
 

Y
 

a
 

se 
1 

| 
l 

, 
n
s
 

A
 
0 e 

í 
p
e
 

G 
e
N
 0
0
 

: 
:) 

1
 
¿
|
 

( 
a 
0
 

EN 
s
 

' 

A
 

e
r
 

h 
' 

A
 

: 
) 

p
á
 

m
0
 

Va 
, 

H 
| 

12/) 
AR 

| 
A
 

| 
Al 

1
9
2
,
 q
 

a
i
 

¡A 

a 
e
 

O
 

 
 

RAZON 
o 

conformidad 
cor 

da > 
culto 

prevista 
en 

el 
At. 

1) 
ll 

d
e
n
 

d 
«egistro 

Oficial 
564, 

de 
12 

20 
Abla, 

| 
art, 

1€ 
de 

la 
ley 

Notarial 
ta 
R
I
C
O
 

<
p
:
 

s
a
l
a
s
 

original 
que 

se 
i|- 

Ma 
ahora 

  

          

NO 
N
S
 

e 
  

 
 

 
 

 



0000004 
Quito, noviembre 19 de 2001 

Señor 

RODRIGO CISNEROS DONOSO 

Ciudad 

De mis consideraciones: 

Me es grato comunicarle que la Junta General de Accionistas de la compañía SONEL . 
C. A., efectuada en esta fecha tuvo el acierto de reelegirlo como Gerente General de la 

misma, por un periodo de cuatro años, a partir de la presente fecha 

La representación legal, judicial y extrajudicial la tendrá usted, en su calidad de Gerente 
General de SONEL €. A. 

Sirvase expresar su aceptación del cargo, firmando al pie del presente nombramiento. 
» 

Atentamente, 

mo 

Bei CA Ámivo 
Sonia C. de Aguirre 
Presidenta: 

Yo, Rodrigo Cisneros - Donoso, acepto desempeñar el cargo para el que he sido 
designado, noviembre 19 de 2001. en Quito. 

  

F.C. 11/10/79 0 docmemo tao in 6d sado FL 18/01/80 o documento bajo el N*__9 6.3.5 del Hogistro a - a «de¡Nombramientos Tomo e y 

   

  

PS, Guito,a 14 D1C200L......    

   

  

Notaria Novena 

   
Dr. 

REGIST EACANTIL 
DEL CANTON QUITO 

 



Joya GENERAL EXTRLORDINARÍA UNIVERSAL DE ACCIONISPAS DECLA 

COMPANIA SONEL COMPANIA ANONIALA VERTE BE OCTUBRE DEE uais 

MIL URO ALAS GONO HORAS, 

Encta ciudad de Quite DAM el día de hoy vetute de Cetibro del Dos md uno, < la 

vcbo horas, para lo que le convocada da JUNTA GENBRAL UNIVERSAL 

LITA ORDINAL E AC UTONISTAS DECLA COMPANLA SONEL COMPARA 

ANONIMA, et el domicilio de la Conpaila ubicado ca la calle Abel Chlber N 34-96 

compurecen log setrares: RODRIGO. CIÓNEROS DONGUSO, SONLA CISNE OS 

DONOSO y ELBA CIANEROS DONOS0, quienes han pugado da totalidad del capital 

suscita, representando el ciento por ciento del capital social, por lo que tesueluca vu 

Paturcuadn e eos Orar e Ja Gener Lacer Patraordinanda de Aceteamdaliís dle 

GONE COMPAS MINOS IDA des accio ado perseróto en el Art 23 de la Ley dl: 

Comparte pos cousteuiente dos volos Cortespordicdies q sus vecion os set de da 

ETE LOU 

a PSA CAPITAL SUSO ppo MAUCIOINES 
Y PAGA) . 

Pa CIN DIOS DE 5 19958 1040 . 

ed ANOS o > 4d 1 

dat da AOS pr No , eto ¡ 

AREA rr a GAN S OGÍ . 

: h 

cicardda la dado da aora Debo astros DoaVaa A ula comn0 o ado A citan 
. ON , . . 

SS A E Prendas 

poa agil O A qu Mena ida 

bata inn buicaraad de Arcronidos de SONDA, 

2 

cteado vetecsl ereritcuto: 

eramos sobre dl Aumento de Capa), 

2 Y hera de dostutiitos de Sh Compañía. 
3 Penolución sobre la Badado bagado dos ttalos y hi esision de nuevos Citados 

La aora Pess pone ep consideracion do los astetemes do oxdea delo dr cl 

tar ques Za aarolrado o por tntundad dol Capital Social conrmienle Deba a 

ata ol Penas questo del oros del de que Uno relación con lo incida del e opatal 
aprradodo La erp alo odres, doma La paldabica da segtora Prsuideat y express La 

teccaidid de arma el capital social de 3 209,60 Dolies Americanas con lo que 
A O O AA 

racial parcontige que Aspen dentro de da ntecración del Copied Gaciad, y sz do 
bae de dio reales ta PL prior Rodrigo y eros romo a 24 2 dolar 

Macdcanos, Losas Loma ido Datioso 3 0,63 dólares Anericmias. y da cora 

¿Aba Pisueras Donoña ca $ Bódidedares Aurticinos, A 19.908, 16 y 70, du cage 

gente o dardo e a 0 Palos Muero re preteen la 
constitucion del vuevo Capital Seciabo cautitaci que dos gectonistas la hacog en 
gan E, de dal Sepa vote agnento e de har enla oa proporvion di it 2 

porta dean per do sabias, elit Suvial dd 1,000, 04 Doblas Ain latas 

Fe pobres qeda re contara el expilal social do da mpinta isa de oo 
As sio cite decidido e PURA rro de arts esla di do ds a is | 
e



A
 

ió
 

0000005 

$. 0/04 ) cada una: Se entra! a'ttatar el Segundo pimto del orden del día. Interviene 
«nuevamente la Presidenta Señora Sonia Cisneros Dinoso y dice: que en virtud da 
haberse Aumentado el Capital Social do la Compaíía, necesariamente se tiene que 
reforma los estatatos do Ja misma, en su parte pertinente que trata del capital social, 

"Luego: de las deliberaciones sobre «éstos puntos, — Ju Jmta General Universal de 
-1 Accionistas de 'SONEL:C.A., por unanimidad toma fas siguientes RESOLUCIONES: - 
dra dl : dnd eo da 21 : , . 

“PRIMERA.-: AUMENTAR El CAPITAL SOCIAL DE SONEL C.A,, de $ 200.00 
DÓLARES AMERICANOS a $ 1000,00 DÓLARTS AMERICANOS es decir un 

ilsnento de $ 800,00 DÓLARES AMERICANOS, En tal virtud, el espital social de $ 
 1001),00 DÓLARES AMERICANOS con el que quedaría constituido la Compuñía se 

encnentra dividido en: 25.000 ucciones de CUATRO CENTAVOS DE - DÓLAR 
AMERICANO ($ 0.043) ' cuda una, el mismo que está integramente suscrito y pagado 

según la siguiente diet ibución:; 

ACCIONISTAS CAPITAL AUMENTO NUEVO TOTAL 

"ANTERIOR CAPITAL CAPITAL ACCIONES 

SUSCRITO SOCIAL 

> Y PAGADO SUSCRITO 

Y PAGADO 

RODRIGO CISNEROS 199.68 798.72 99.10% 24.960) 

SONLA CISNCKOS 0.16 0.61 0.80 20 

PLA CIANEROS 0.16 0.61 0.80) 20 

SUMAN: oonemrannamna 200.00 800.00 1.000.006 25.000 on 

SEGUNDA. - REFORMAR EL ESTATUTO- ART. QUINTO refr rente al Capital Social 

de SONEL COMPANÍA ANÓNIMA: > que trata de la Coustitición del Capital Social 
quedando de la siguente Som ARTICULO QUINTO.- El Capital Social de la 
Companta es de MIL DOLARES AMERICANOS ($ 1.000,09), dividido en velnte y 

cinco ml acetones nominativas y ordinarias numeradas del 001 al 25,000 incluisivo de 
enatro centavos de dolar americano: ($ 0.044 cuda una. El Capital Social de la 

Compañía es de UN MIL DÓLARES AMERICANOS ($ 1.000,00), conpuesto por los 
DOSCIENTOS DÓLARES AMERICANOS ($ 200,00) del capital anterior más 

OCHOCHNTOS DÓLARES AMERICANOS del amnento que efectiran dos accionistas 
RODRICIO CISNEROS DONOSO, SONIA CISREROS DONOSO Y ELBA CISNEROS 

DONOSO y que lo hacen en NUMERARIO. 7 ] 

TERCERA. -- Autorizar tanto al señíor Presidente como al señor Gerente, para que 
conjunta o individualmente realicen todos y cada mo de los trámites pertinentes para 

¿- pertecejona este Aumento de Capital Social de la Compañía y Reforma de Estatutos. 
2 Su entra a tratar ol'Percor y último punto del Orden día y toma la palabra la Señora 
dd Cisneros Donoso y expresa; por cuento en la Compañíla, se han dado Cesión de 
+ Actlques y ¿Aumento de Capital y icon la finalidad que nosotros posesunos un solo 

Und) on ul quee: encuentren= todas y cada ona de amestras acciones que -lonemos 

X-nop > de la Constitución «del Capital Social do SONEL:COMPAÑIA ANONIMA , 
mapa log Iconcarrentes, que ésta Junta General Universal Extrnordinaria de 

stas resuelva dar de baja a los títulos que posecios en la actuididad cada uo 

   

  

   



ALI 

de los accionistas y Se enblíán mevos, en donde se haga constar todas y cada una de 
las acciones que en toria individual poxeemos cuda acionista de ésta Compañía. La 
Seriora Presidenta, pone en consideración de los asistentes, a tin de que se realicen las 

deliberaciones pertinentes Por uaudmidad del Capital Social concurrente, Se resuelve 

aceptar la propuesta hecha por lo S dora Elba Cisneros Donoso. Na habiendo atra 
ponfo que Irafar, la ¿Sotorva Presidenta concede un receso para la redacción del Acta, 
ana vez de lo cual el Señor Geeretano de dlectara de la misma la que es aprobada por 

issnimidad, Y Ja Presidoncia levanta la Junta cuando son las once horas. » 

Sonja Cisneros Donoso 

PRESIDENTA 

  

Ela ros 
Liby Ciencos Donosa - 

  

4 | 
e =- 1 

  

RAZUN,- Cortifico que la presente «Cctiudo lu Junta Cenoral Extruordina- 0 
rio 6. sonionittas de SUNEL E,A, de vciculo Ue untubra del des mil uno 

adulto Uta bitasy 08 balada de lo: dlabcos sb Pupluad a Una compi La) 
dat «ha UA Gra O Al Mubcuiidl lu ma Did dui tu, cimleo ud GTO 

al due mil duls- ÓN o : 
+ 

    

o 

 



Se otorgó. mte mi Ss Y El te de 

ello , confiero esta PRIME RA COPTA —CERTI- 

0000006 
FICADA , debidamente sellada y en Óuato , y Ttirímada 

e, 

      

         

catorce de Marza del dos mil dos 

   mo AN a, 

FU RES | UZCA Ese, e e . 

NOTARIO NOVENO DEL CANTAN obos Ost y Y 
Cbcuados 

ya o 

J0res UL 

     

     

  

   
    

> .



  
 



0000008 

  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON QUITO 

  

ZÓN.- Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la Resolución número 070.1J. 

O MIL TRESCIENTOS TRES de la SRA. SUBDIRECTORA DEL DEPARTAMENTO 
JURIDICO DE COMPANIAS de 04 de Abril del 2.002, bajo el número 3265 (el Registro 

Mercantil, Tomo 133.- Se tomó nota al margen de la inscripción número 38 del Registro 
Mercantil de diez y ocho de Enero" de mil nove ochenta, a fs 89 vta., Tomo 111.- 

Queda archivada la SEGUNDA :OPIA! Clin Aade ¿scritura Pública de AUMENTO 
DE CAPITAL; Y, RE Az E ESTATUT Os] de la*Compañía "SONEL C.A. ", 
otorgada el 28 de Febréto dej:2: VÉNO o Distrito Metropolitano de 

Quito, DR. pe dl FLO RES € 

  

      
     

  

          

  

      lo establecido en el 

1878 de 29 de agosto    

RG/lg.-


